
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 3 

 
privind aprobarea suportului alimentar acordat preşcolarilor şi elevilor Şcolii Gimnaziale 

nr. 1 Leorda, în cadrul Programului Naţional Masă Sănătoasă 
 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.01.2026, 
 
 
urmare a referatului de aprobare al iniţiatorului proiectului nr. 1/14.01.2026, 
având în vedere: 
 - referatul de specialitate nr. 156/13.01.2026, 
 - Hotărârea nr. 1/12.01.2026 a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale nr. 

1 Leorda, 
luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

            în conformitate cu prevederile:  
 

 - art.1, alin. (1), art. 2, alin. (6), art. 3, alin. (1), lit. c) şi alin. (3), art. 6, alin. (1), alin.(3)-
(7) şi art. 13, lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 1171/31.12.2025 privind instituirea 
Programului naţional „Masă sănătoasă”, în anul 2026; 
 - art. 2, alin. (2), art.7, alin. (2) şi art. 113, alin. (12) din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordinului nr. 7.111 din 29.12.2025 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului 
educației și cercetării și al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 3.352/70/2025 privind 
aprobarea Listei unităților de învățământ preuniversitar incluse în Programul Național ”Masă 
sănătoasă” în anul 2025; 
 - art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7), lit. a) şi lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 
 
 Art. 1. (1) Se aprobă, pentru anul 2026, pe perioada desfăşurării cursurilor şcolare, 
acordarea zilnic, cu titlu gratuit, a tipului de suport alimentar constând în pachet alimentar, în 
limita valorii zilnice de 16,50 lei/beneficiar, inclusiv TVA, ce se va acorda preşcolarilor şi 
elevilor din cadrul Şcolii Gimnaziale nr. 1 Leorda şi structurile arondate. 

 (2) Se aprobă valoarea estimată a  achiziţiei suportului alimentar,  acordat preşcolarilor şi 
elevilor Școlii Gimnaziale Nr.1 Leorda, comuna Leorda, judeţul Botoșani,  în cadrul 
Programului naţional „Masă sănătoasă”, în anul 2026,  în suma de 583.110,00 lei, inclusiv TVA. 

 Art. 2. Procedura de atribuire a contractelor de furnizare/servicii a pachetului alimentar, 
se organizează de către UAT Leorda, Judeţul Botoşani, prin compartimentele de specialitate, 
potrivit prevederilor Legii nr. 98/2016 privind Achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare. 



 Art. 3. Primarul prin compartimentele de specialitate din aparatul de specialitate al 
acestuia şi Şcoala Gimnazială nr. 1 vor stabili procedura de atribuire a contractelor de 
furnizare/servicii a mesei calde pentru unităţile de învăţământ de pe raza comunei Leorda. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului General al Comunei 
Leorda, Instituţiei Prefectului Judeţul Botoşani şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea pe 
site-ul UAT Leorda: https://primarialeorda.ro. 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 
                                       Secretar General al comunei 
RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA        LUNGU CORNEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.01.2026, cu 11 voturi “pentru”. 
 

 


